rogo, velit meminisse, grauer, vt solent, & sapienter scholas asserere, *Leuissima ea esse argumenta, qua ab auctoritate negatiue ducuntur.*

74 Sextus decimus est Pelagius Ouetenis, Antiquus inter Hispanos, Historicus à Ribadeneira & à Villega laudatus, apud quos huius testimonij pondus, & fides esto. Ego librum hunc reperire non potui, & inuitus eos adhibeo testes, quos oculis hisce non legerim. Sed credendum est tamen ijs, qui legerunt, viris fide dignissimis.

75 Pelagio, Frisingensis paruo interuallo succedet; vixit enim anno Christi 1150. vt tradit Onuphrius in Chronico. Is verò lib. 3. Rerum ab origine mundi cap. 25. hæc scripta reliquit. *Nam alter Iacobus ab Herode decollatus erat, qui tamen prius, vt dicitur, Hispanis predicauerat.*

76 Decimum octauum locum Ioannes Beletus habeat, Othoni proximus, vixit enim Anno 1200. & in libro de Diuinis Officijs cap. 140. præclarum de hac re testimonium protulit, his verbis. *Huius Iacobi corpus quiescit in Compostella, Missus enim fuit, vt Hispanis verbum Dei concionaretur, sed propter malitiam, & duritiam Principum, extra nouem (nouem lege, non, vnum) ad fidem Christi neminem conuertere potuit, quod cum videret Vir sanctus, Ierosolymam redijt.*

77 Vincentius verò bellouacensis, qui vixit anno 1240. teste Trithe-mio, ipsis propemodum Callixti II. verbis Iacobi ad Hispanias accessum tradit, vt e Callixti opusculis, quos immeritò Baronius reijcit, sumpsisse videatur: Atque Iacobum e nouem Discipulis, quos ibi in Hispania aggrauerat, septem secum duxisse Ierosolymam, duos alios in Gallæcia prædicandi causa reliquisse. Hæc habet lib. 8. Speculi histor. cap. 6. pergitq; cap. 7. ea narrare de Iacobi prædicatione, Discipulis, obitu, & corporis in Hispaniam reportatione, quæ Callixtus scripserat.

78 Vigésimus erit Gulielmus Durandus, Vincentio suppar; vixit enim Anno sal. 1280. Is lib. 7. Rationalis Diuinorum Officiorum cap. 27. *Iacobus Maior, inquit, filius Zebedæi, frater Ioannis Euangelistæ, missus est ad prædicandum Hispanis, sed cum non posset nisi vnum Principem ibi conuertere, redijt Ierosolymam.*

79 Vigésimus primus erit Martinus Polonus qui vixit ætate Ioannis XXI. Rom. Pont. hic de Iacobo Apostolo ita scripsit in Chronico an. Christi 34. *Iacobus Maior Hispaniam circumiens, tandem Ierosolymis decollatur. Circumiens, inquit, vt Iacobi in Hispania commemorationem breuem extitisse intelligamus.*

80 Claudat hoc Patrum, & Historicorum agmen Sanctus Pater, & diligens, (vt illi ferebant tempora) Historicus, B. Antoninus Florentiæ Archiepiscopus. Is in suo Chronico, hæc de B. Iacobo scripta reliquit: *Hic igitur Iacobus post Aduentum Spiritus Sancti ad Hispaniam accessit ad præ-*

dicandum,

dicandum, & cum videret gentem illam agrestem doctrinam eius non recipere (nam tantum nouem, vel secundum alios, tantum duos ad fidem cōuertit) illos duos secum ducens, reuersus est Ierosolymam.

Iam igitur vides, sincere Lector, quot firmamenta Traditionū, Conciliorū, Patrum veterum, atq; Historicorum habeat hæc sententia, quæ B. Iacobū Hispaniæ Euangeliū intulisse asseuerat. Quocirca nunquā equidē fatis mirari poterō, tot tantisque Scriptoribus, atque vetustissimæ Traditioni vnum Baronium, Virum alioqui in Historicis versatissimum, & qui, (vt de v. Hieronymo Augustinus dixit) omnes penē libros euoluerit, repugnasse. Porro Cardinalem illum præclarissimum id fortasse, saltem ex parte aliqua, excusare poterit. Quod multos ex ijs, quos protulimus testes, sua ætate nondum editos, videre nequiuerit. Alioquin si legisset Anastasium, & Iacobum Arabes; Dexterum, Aprigium, Braulionem Hispanos; & quod maximi facio, Concilium Bracarense, nō dubito, dedisset ille manus. Adde Hieronymi, & Chrysostomi loca illa à me adducta vel Baronius non legit, vel si obiter vidit, fortassis (quod festinantibus, aliudque vestigantibus accidit) non admodum consideratè perpendit. Itaque cum is pleraque non legerit pleraque autem, (sed immeritò) Spuria existimauerit, rem quam alioqui sibi visus est cum Actis Apostolorum difficillimè conciliari posse, abijcere maluit, quam firmare. At bene est: Huius facti veritas complusculis ab hinc annis, hoc est, ab eo tempore, quo in dubium verti ccepit & ipsa vires acquirere; atque in diēs, vt ritè ominor magis, magisque acquireret.

CONTROVERSID SECVNDI

DE SANCTI MARTINI FVNERE A SANCTO Ambrosio procurato.

81

QVOD tradit B Gregorius Turonensis a Sanctum Ambrosiū dum Mediolani degeret, miro tamen modo interfuisse Turonibus, & celebrasse funus Beati Martini, sciunt Theologi id ex eo capite in dubium verti non posse, quod eiusmodi indiuidui (vt scholæ loquuntur) replicatio Diuina potentia fieri nequeat. Nā grauisima sunt rationum momenta, quæ è sacris fontibus deducta peritiarum rerum viri in medium afferunt, vt id Diuino numini possibile esse adstruant. Nobis, qui nunc Historicum agimus, sat fuerit è vetustis Christianorum historijs obiter hoc loco recensere exempla aliquot testa

a lib. 1. de
Mirac. S.
Mart. cap. 5

tissima